

با فالگون به ریاض بروید

پس تنها عربستان است که می‌تواند خروج نگران ایران از بازار را جبران کند. ایران و عربستان که از هم دور شوند، زمینه برای ترغیب عربستان جهت مشارکت در برنامه‌های ضدایرانی مهیا خواهد شد.

۳- سیاستون ایران سیاست درست نزدیکی به عربستان را اتخاذ کرده‌اند. از همین روست که وزیرخارجه در تشییع جنازه ولیعهد سعودی شرکت کرد و دست پادشاه عربستان را فشرده. این صحنه اما فقط پیش دوربین‌ها بود و گرنه عربستان ماجرای ترور سفیرش در واشنگتن را بدون آنکه مدارکش علنی شده باشد به شورای امنیت نمی‌فرستاد.

۴- سال ۶۶ وقتی فهد زنده بود و ماجرای جمعه خونین حجاج پیش آمد یک نفر در شورای معاونان وزارت خارجه با کلمات صریح گفته بود که ما می‌توانیم با عربستان سعودی مشکل سیاسی داشته باشیم اما نباید رابطه‌مان را با این کشور از بیخ و بن بزنیم. او معاون بین‌الملل نفت هم بود و می‌دانست با عربستان نفتی و نفت عربستان تا کجا باید پیش رفت. ۵- وزیر نفت مجاز است از یک هواپیمای فالگون اختصاصی استفاده کند. رستم قاسمی می‌تواند به‌عنوان رییس اوپک، وقتی دبیر کل اوپک در تهران است، عبدالله سالم‌الدبیری را با خود همراه کند و به عنوان تسلیت به علی‌النعمی، وزیر نفت پیشکسوت عربستان، به ریاض برود. یک سفر غیرمترقبه و بیرون از شرایط دیپلماتیک دوجانبه؛ سفری از یک جایگاه بین‌المللی به‌عنوان رییس اوپک.

۶- اگر قاسمی، به عنوان رییس اوپک به عربستان برود هم می‌تواند برای موقعیت اجلاس آتی اوپک که ریاستش را برعهده دارد، اپزنی کند و هم نشان دهد که دنیای نفت همیشه بر قواعد سیاسی نمی‌چرخد. این سفر منطق با خواسته‌های اوپک هم هست. اوپک همواره تلاش کرده که به دنیا اعلام کند تصمیماتش غیرسیاسی است. چون وزیر نفت از یک جایگاه بین‌المللی به ریاض می‌رود، عزت ایران هم خدشدار نخواهد شد.

۷- در این شش سال گذشته با شعارهایی نظیر مافای نفتی و سیاست‌های چون حذف نیروهای کارآمد، آن چنان نفت را تضعیف کردیم که کم‌کم از یاد برده‌ایم «نفت» پتانسیل‌های بسیاری دارد تا در صحنه‌های مختلف بازیگردانی کند و برای مردم منافع بخرد. «نفت» یکی از بزرگ‌ترین مزایای اقتصادی و سیاسی ایران است، اگر از آن به درستی استفاده نکنیم به عربستان اجازه داده‌ایم تا به نفع منافعش، بشکه‌های نفتش را روی میز مذاکره با قدرت‌ها بگذارد. بشکه‌های سعودی هم تهدید و هم فرصت ماست.

۸- آقای رییس اوپک، آقای وزیر نفت، لطفاً به عربستان بروید. اجلاس ۱۴ دسامبر اوپک هم اگر چنان اجلاس قبلی بی‌پایانه و پرتنش برگزار شود ریاست ایران بر اوپک، بدترین ریاست تاریخ این سازمان خواهد بود. لطفاً اجازه ندهید.

۹- ماجرای انگلیسی‌صحت کردن علی‌آبادی در اجلاس ۱۵۹۱ را کسی فراموش نکرده است. حالا هم که با سکوت رستم قاسمی به عنوان رییس اوپک، همه چشم‌ها به دهان دبیر کل دوخته شده است. این برای جایگاه ایران هیچ خوب نیست. قاسمی از وقتی وزیر شده، به ندرت درباره تحولات بازار نفت و اوپک اظهارنظر کرده است. گویی که ریسی به نام ایران وجود ندارد. آقای وزیر شما مسوولیت دارید. حلالی می‌توانید به عنوان رییس، النعمی را ببینید.

پس به ریاض بروید.

رویداد

اعلام جرم

علیه اخلاص گران روس

■ خبرگزاری نووستی: رییس کمیته دادرسی روسیه می‌گوید: بیش از دوهزارو ۸۰۰ مقام این کشور به خاطر فساد محکوم شده‌اند. الکساندر باستریکن اعلام کرده که مبارزه با فساد از اولویت‌های فعالیت این کمیته است. او گفت: در نیمه اول سال‌جاری بیش از دوهزارو ۸۰۰ مقام دولتی در رابطه با فساد محکوم شده‌اند و در حال حاضر بیش از ۱۰ هزار و ۴۰۰پرونده در این زمینه در دست بازرسی است. او افزود: نهادهای دادرسی کمیته از فعالیت برهکارانه معاونان فرمانداران استان‌های ارلوف و تیومن، رییس اداره اقتصاد و دارایی نظارت طبیعی روسیه و برخی از دیگر مقام‌ها جلوگیری کرده است.

آگهی فراخوان ارزیابی کیفی مناقصه گران

شرق: «جهان عرب با نپذیرفتن طرح ۱۹۴۷ سازمان ملل برای تقسیم فلسطین به دو کشور یهودی و فلسطینی مرتکب خطا شد. این اشتباه ما و تمام جهان عرب بود که طرح تقسیم فلسطین در سال ۱۹۴۷ میلادی را نپذیرفتند، اما آیا اسرائیلی‌ها باید ما را برای این اشتباه ۶۴ ساله تنبیه کنند؟» این بخشی از سخنان رییس تشکیلات خودگردان فلسطین در مصاحبه با شبکه دو تلویزیون اسرائیل است.

محمود عباس می‌گوید: نپذیرفتن طرح سازمان ملل خطای ما بود، این اشتباه تمام جهان عرب بود. اما آیا اسرائیلی‌ها باید به دلیل این اشتباه ۶۴ ساله ما را مجازات کنند؟ به گزارش خبرگزاری اوسویتندپرس، امتناع جهان عرب و فلسطینی‌ها در پذیرش طرح سازمان ملل برای تقسیم فلسطینی که در آن زمان تحت قیمومت انگلیس بود، جنگی گسترده را به وجود آورد. ارتش عربی پس از اعلام استقلال اسرائیل در سال ۱۹۴۸ میلادی مداخله کرد، اما اعراب در آن جنگ شکست خوردند.

عباس همچنین با تاکید بر اینکه پیش از آنکه نخست‌وزیر سابق اسرائیل به اتهام فساد از سمت خود کناره‌گیری کند، او و ایهود اولمرت، برای دستیابی به توافق صلح سال ۲۰۰۸ میلادی بسیار نزدیک بودند، افزود: این فرصتی بسیار خوب برای ما بود. اگر اولمرت دو یا سه ماه دیگر در پست خود باقی می‌ماند، گمان می‌کنم که ما می‌توانستیم به توافق برسیم. عباس گفت: اولمرت قصد داشت تا از ۹۳/۵ درصد اراضی کرانه باختری عقب‌نشینی

ضربالاجل ۳ روزه

ابننا: علی عبدالله صالح، به مخالفان سه روز مهلت داد تا برای جلوگیری از اقدامات جای‌نبه حزب حاکم یمن با دولت بر سر چگونگی اجرای طرح کشورهای حوزه خلیج‌فارس وارد مذاکره شوند. صالح تهدید کرده در غیر این صورت، مجبور می‌شود گزینه‌های جایگزین و انفرادی را برای حل بحران اتخاذ کند.

■ ایسنا: یکی از سخنگویان حزب «لیگ ملی برای دموکراسی» میامار گفت: آنگ سانگ سوکی می‌تواند از سوی حزیش برای انتخابات میان‌دوره‌ای پارلمانی نامزد شود. خاتم سوکی، برنده جایزه صلح نوبل در دهه ۹۰ میلادی و نیز برنده انتخابات شده بود اما نظامیان انتخابات را باطل کرده و او را سال‌ها در حبس خانگی نگه داشتند.

شرق: «کمیته وزیران عرب به این وسیله مخالفت خود را با کشتار امام‌دین غیرنظامیان در سوریه ابراز می‌کند و امیدوار است که دولت سوریه، اقدامات لازم را برای محافظت از غیرنظامیان به عمل آورد.»این بخشی از بیانیه اتحادیه عرب است که پس از دیدار وزیران این اتحادیه با رییس‌جمهوری سوریه و با شروع دور جدید خشونت‌ها در سوریه صادر شده است. کمیته وزیران خارجه اتحادیه عرب در این بیانیه اعلام کرده که درباره ادامه کشتار غیرنظامیان به حکومت سوریه پیامی فرستاده و خواهان توقف فوری آن شده است. با وجود درخواست اتحادیه عرب برای توقف خشونت دولتی از سوی رییس‌جمهوری سوریه، گزارش‌های خبرگزاری رویترز حاکی از آن است

شرق: با افزایش ابراز نگرانی‌های کشورهای غربی از قدرت گرفتن نیروهای افراطی در تونس، «رائد النعوشی» رهبر حزب‌النهضه در جریان یک کنفرانس خبری گفت حزب اسلامی النهضه از اصول و ارزش‌های خود کوتاه نخواهد آمد. با وجود این، اجباری در حجاب برای زنان وجود نخواهد داشت. غنوشی تاکید کرد که حقوق اجتماعی که زنان تونس تاکنون به دست آورده‌اند، از آنها گرفته نخواهد شد. او همچنین وعده داد که فرصت بیشتری برای زنان فراهم می‌کند تا نقش مهم‌تری در صحنه سیاسی کشور بازی کنند. غنوشی پیش از این درباره نگرانی‌هایی که درباره صنعت گردشگری تونس وجود داشت گفته بود که نوشیدن مشروبات الکلی یا پوشیدن مایو در شهرهای ساحلی توسط جهانگردان را ممنوع واکتداری اسلامی را جایگزین سیستم فعلی نخواهد کرد.

از میان ۲۱۷ نماینده راه یافته به مجلس موسسان تونس، ۴۹ نفر زن هستند که به گفته راشد النعوشی ۴۲ نفر از آنان نامزد حزب‌النهضه بوده‌اند. راشد النعوشی همچنین بر روابط دوستانه با کشورهای اروپایی و ادامه روابط دوستانه تاریخی با ایالات متحده تاکید کرده است. حزب‌النهضه که خود را حزبی با گرایش‌های معتدل اسلامی معرفی می‌کند در انتخابات مجلس موسسان تونس با کسب ۴۱درصد آرا از سایر احزاب پیشی گرفت و باید ظرف چندروز آینده دولتی موقت را تشکیل دهد و برای انجام این کار مجبور به ائتلاف با گروه‌های دیگر سیاسی است. به نظر می‌رسد، حزب «التکلتل» به رهبری مصطفی بن‌جعفر با گرایش‌های سوسیال‌دموکراتیک که ۲۱ کرسی را در انتخابات کسب کرد با النهضه ائتلاف کند. اما از دیگر سو با شکل‌گیری اعتراضاتی که در پی اعلام نتایج نخستین انتخابات در تونس شکل گرفته بود، تظاهر کنندگان خشمگین در شهر سیدی‌بوزید به ساختمان شهرداری و دفتر حزب‌النهضه حمله کردند. بنا به گزارش خبرگزاری‌ها، نیروهای انتظامی مجبور شدند از دفتر حزب‌النهضه محافظت کنند. به گفته شاهلادن عینی، مأموران پلیس برای متفرق کردن مردم، تیر هوایی شلیک کردند اما گزارشی از وارد شدن جراحت به تظاهر کنندگان داده نشده است. همچنین با اعلام ممنوعیت رفت و آمد در این شهر، پلیس با جلوگیری از تردد مردم و خودروها می‌کوشد تا آرامش را به شهر سیدی‌بوزید بازگرداند. معترضان می‌گویند، کمیسون انتخابات به دلیل بی‌اساس خلفات مالی شش نماینده حزب «حزبه‌الشعبیه» را از حضور در مجلس موسسان محروم کرده است. راشد النعوشی درباره اعتراض مردم و حمله به دفتر این حزب گفت: «ما از ساکنان شهر سیدی‌بوزید می‌خواهیم آرامش را حفظ کنند. سیدی‌بوزید به عنوان گاهواره انقلاب باید الگویی برای دفاع از مصالح همگانی باشد.»

جهان

رییس تشکیلات خودگردان فلسطین:

باید طرح ۱۹۴۷ سازمان ملل را می‌پذیر فتم



عکس: Reuters

کند. فلسطینی‌ها در واکنش به این اقدام به اسرائیل پیشنهاد داده بودند تا ۱/۹ درصد از کرانه باختری را برای خود نگه دارند.

مذاکرات صلح سه سال پیش متوقف شد و ماه گذشته عباس از سازمان ملل درخواست کرد تا کشور مستقل فلسطین را به رسمیت بشناسد. او در مصاحبه خود اعلام کرد فلسطینی‌ها ممکن نیست قادر باشند تا ۹ رأی لازم را در شورای ۱۵ عضو امنیت سازمان ملل برای

تصویب پیشنهاد ایجاد کشور مستقل فلسطین به دست آورند. اما حمایت اکثریت یک مساله قابل تردید خواهد بود، چراکه ایالات متحده تهدید کرده است پیشنهاد ایجاد کشور مستقل فلسطین را ونو می‌کند و اسرائیل تنها انجام مذاکرات را عامل ایجاد کشور مستقل فلسطین می‌داند. رییس تشکیلات خودگردان فلسطین می‌گوید: من آمادم که بعد از حل شش مساله اساسی و آزادی هشت‌هزار اسیر فلسطینی و اعلام پایان درگیری‌ها در برابر

احتمال شرکت در انتخابات

ایسنا: یکی از سخنگویان حزب «لیگ ملی برای دموکراسی» میامار گفت: آنگ سانگ سوکی می‌تواند از سوی حزیش برای انتخابات میان‌دوره‌ای پارلمانی نامزد شود. خاتم سوکی، برنده جایزه صلح نوبل در دهه ۹۰ میلادی و نیز برنده انتخابات شده بود اما نظامیان انتخابات را باطل کرده و او را سال‌ها در حبس خانگی نگه داشتند.

هشدار اتحادیه عرب به سوریه

مخالفان سوری، تاک‌های ارتش اهداف زمینی در محص را با سلاح‌های پدافند هوایی گلوله‌باران می‌کنند و در حملات خود از مسلسل‌های سنگین استفاده می‌کنند. گزارش شده که در محص و حما نیروهای امنیتی به خصوص مساجد را محاصره و تعدادی از مردم را دستگیر کردند. معترضان می‌گویند در بین کشته‌های روز جمعه یک پیرمرد ۸۰ساله دیده می‌شود که در حوالی محص تیر خورد. همچنین یک پسر نوجوان در نزدیکی درعا در جنوب سوریه کشته شد. دولت سوریه با رد ادعای مخالفان می‌گوید این دو نفر توسط تروریست‌های مسلح کشته شده‌اند. به گزارش خبرگزاری رسمی سوریه (سانا) نیروهای مسلح روز جمعه با حمله به یک پاسگاه پلیس

شرق: با حمله انتحاری یک زن در نزدیکی دفتر حزب عدالت و توسعه در آنکارا، دو نفر کشته و ۲۰ نفر زخمی شدند. یکی از کشته‌شدگان عامل بمب‌گذاری بوده است. به گزارش آناتولی وضعیت یک نفر از این زخمی‌ها وخیم اعلام شده است. مصطفی هاکن، فرماندار آنکارا با اعلام این مطلب که عامل انتحاری زن بوده، می‌گوید: تاکنون هیچ گروهی مسوولیت این حمله انتحاری را نپذیرفته است. این نخستین حمله انتحاری در سال جاری میلادی است. این در حالی است که بر اثر کشمکش‌های کردها و دولت ترکیه طی سال‌ل جاری میلادی بمب‌گذاری‌های مختلفی صورت گرفته است. هدف اول این بمب‌گذاری‌ها هم، مناطق تفریحی ترکیه بوده است. ماه گذشته بر اثر بمب‌گذاری در منطقه تفریحی «کمر» در آناتلیا یک نفر کشته و ۱۵ گردشگر روسی زخمی شدند. کارشناسان می‌گویند که بمب‌گذاری در مناطق تفریحی ترکیه برای ناامن جلوه دادن ایسن مناطق صورت می‌پذیرد، هرچند

سال نهم ■ شماره ۱۳۸۱

دور و نزدیک

دستگیری وهابی‌ها در صربستان

■ روترتز: به دنبال تیراندازی روز جمعه به سفارت آمریکا در بوسنی، ۱۵ نفر به اتهام عضویت در یک گروه افراطی وهابی در صربستان بازداشت شدند. پلیس صربستان می‌گوید افراد بازداشت شده در ناحیه سنجک در منطقه‌ای مسلمان‌نشین در جنوب صربستان، مظنون به ارتباط با مردی هستند که در جریان شلیک با مسلسل به سوی سفارت آمریکا در سارایوو زخمی شده و در بیمارستان است. پلیس بوسنی این مرد را از وهابیان افراطی معرفی کرده است. در تیراندازی روز جمعه یک مأمور پلیس زخمی شد.

حکم مرگ برای بمب‌گذار مراکشی

■ بی‌بی‌سی: دادگاهی در مراکش یک شهروند مراکشی به نام عادل‌عثمانی را به جرم بمب‌گذاری ماه آوریل در یک کافه در شهر مراکش که طی آن ۱۷ نفر کشته شدند، به مرگ محکوم کرد. فرد دیگری نیز به جرم تبانی و همکاری با عادل‌عثمانی به حبس ابد محکوم شده است. هفت‌نفر نیز در این پرونده تا چهار سال حکم حبس گرفتند. تمام این افراد اتهام‌های خود را رد کرده‌اند و می‌گویند که زیر شکنجه از آنها اعتراف گرفته شده است.

فروش زیر دریایی به اسرائیل ممنوع

■ خبرگزاری آلمان: آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان، تصمیم گرفته تا کمک‌های تسلیحاتی این کشور به اسرائیل را متوقف کند. به گفته یک مقام آگاه، صدراعظم آلمان از ادامه سیاست شهرک‌سازی اسرائیل در سرزمین‌های اشغال شده شرق بیت‌المقدس به شدت عصبانی است و از این‌رو قصد دارد فروش یک زیردریایی جنگی به ارتش اسرائیل را متوقف کند. اسرائیل مجوز ساخت هزار و صد خانه جدید در شرق بیت‌المقدس را صادر کرده است.

ر سوایي پادشاه سوئد

■ ایسنا: پلیس سوئد اتهام‌های وارد شده به پادشاه این کشور را مبنی بر حضور او در میهمانی‌های شبانه که گروه‌های بزهکار ترتیب داده بودند، بررسی می‌کند. کارل گوستاو شانزدهم، پادشاه سوئد پس از افزایش تماس یکی از دوستان دیرینه‌اش با فردی از بزهکاران معروف در گفت‌وگویی با خبرگزاری TT سوئد اعلام کرد که به هیچ‌وجه اطلاعی از چنین ارتباطی نداشته است. دلیل تماس دوست پادشاه با بزهکار شناخته شده، اطلاع یابی از وجود تصویر‌های رسواکننده پادشاه، همراه زنان نیمه‌عریان و خرید این اطلاعات و از میان بردنشان به عنوان مدارک رفتار افشاح‌آمیز پادشاه در گذشته‌ای دور عنوان شد.

حمله بزرگ انتحاری علیه ناتو

■ بی‌بی‌سی:مقام‌های ناتو در افغانستان می‌گویند دست‌کم ۱۳ سرباز ناتو در یک انفجار انتحاری در غرب کابل کشته شده‌اند. در این حادثه فرد بمب‌گذار خودرو بمب‌گذاری شده خود را در نزدیکی یک کاروان نیروهای ناتو منفجر کرد. دفتر اطلاع‌رسانی سازمان ناتو در تازه‌ترین اطلاعیه خود گفته است که بر اساس گزارش‌های اولیه ۱۳ سرباز ناتو و سه غیرنظامی و یک مأمور پلیس در این حادثه کشته شده‌اند. گروه طالبان مسوولیت این انفجار را بر عهده گرفته است.

صدور حکم بازداشت پرویز مشرف

■ ایسنا: قاضی دادگاه کوئته پاکستان حکم بازداشت پرویز مشرف، رییس‌جمهوری و نخست‌وزیر سابق پاکستان را به اتهام قتل یکی از رهبران شورشی در بلوچستان صادر کرد. در زمان ریاست‌جمهوری مشرف، یکی از رهبران شورشی در استان بلوچستان پاکستان در پی حمله نیروهای ارتش در آگوست ۲۰۰۶ در غاری کشته شد. در سال جاری دادگاه مبارزه با تروریسم راولپندی پاکستان حکم بازداشت مشرف را در ارتباط با ترور پی نظیر بوتو نخست‌وزیر سابق پاکستان و در ماه آگوست حکم مصادره اموال و بلوکه شدن سپرده‌های مالی او را صادر کرد.

در این روز

۳۰اکتبر ۱۹۶۱

جدایی استالین از لنین

■ با تصویب جدایی جسد استالین از آرامگاه لنین، پیکر استالین از این آرامگاه منتقل شد. کنگره حزب کمونیست شوروی، استالین را به اتفاق آرا به نقض وصیتنامه لنین و بی‌اعتنایی نسبت به نظامات و نظرات او متهم و با اکثریت آرا تصویب کرد که جسد او از آرامگاه لنین در میدان سرخ مسکو به جایی دیگر منتقل شود. با این مصوبه، بلافاصله کار انتقال جسد مومیایی شده استالین از محل مقبره لنین در میدان سرخ مسکو به کنار دیوار کرملین آغاز شد. سنگ قبر فعلی استالین مشابه سنگ قبرهای دیگر است. اندکی پس از آن نیز اکثر مجسمه‌های استالین از سطح خاک شوروی برداشته شد. به تازگی نیز با تصویب قانون مجلس گرجستان مجسمه استالین از گرجستان برچیده شد. گرجستان زادگاه استالین بود.



مردم آلمان نیز به جمع معترضان به سیاست‌های بانکی در جهان پیوستند. دویچه بانک آلمان محل اصلی تجمع معترضان است.

عکس: Getty Images